
در جریان داد و ستد روز یکشنبه، از 
همان آغاز معاملات، برتری فروشندگان 
به وضوح مشهود بود و تا جایی ادامه 
پیدا کرد که شاخص کل بورس پس 
از افت 33 هزار واحدی، کانال 1.8 

میلیون واحد را ترک کرد.
با پایان معاملات روز یکشنبه 21 اسفند، 
شاخص کل بورس با بازدهی منفی 
1.85 درصدی همراه شد و پس از افت 
33 هزار و 500 واحدی در ارتفاع یک 
میلیون و 783 هزار واحد آرام گرفت. 
شاخص کل هم وزن نیز با رشد منفی 
1.75 درصد و کاهش 9 هزار و 600 واحد 
در سطح 539 هزار و 600 واحد قرار 
گرفت. شاخص کل فرابورس نیز با 
ثبت بازدهی منفی 1.58 درصد، 365 
واحد افت کرد و در تراز 22 هزار و 718 

واحد ایستاد.

ارزش معاملات خرد 7.2 هزار 
میلیارد تومان

بازار سهام، روز یکشنبه در حالی به 
کار خود پایان داد که ارزش معاملات 
خرد به 7 هزار و 297 میلیارد تومان 
می رسید. به رغم آنکه ارزش این 
معاملات نسبت به روز قبل با 23 
درصد کاهش همراه بود، اما آمار نشان 
می دهد که کماکان از میانگین 3، 6 و 9 

ماهه آن بالاتر است.
همچنین، معاملات خرد روز یکشنبه با 
903 میلیارد تومان خروج پول حقیقی 
همراه شد و صندوق های درآمد ثابت 

نیز 339 میلیارد تومان خروج پول 
حقیقی را تجربه کردند. همچنین در 
پایان معاملات این روز، از مجموع 716 
نماد مورد معامله، 116 نماد با تغییرات 
مثبت و 596 نماد با تغییرات منفی در 
قیمت خود نسبت به روز گذشته همراه 
بودند. بر همین اساس، 45 نماد در 
بالاترین قیمت مجاز روزانه خود در 
صف خرید قرار داشته و در مقابل 105 

نماد نیز به صف فروش رفتند.

تأثیر توافق تهران و ریاض بر بازار 
سهام

در روزهای اخیر، شاهد انتشار خبر 
توافق ایران و عربستان پس از 7 
سال بودیم که یکی از تحولات مهم 

بین المللی به حساب می آید.
در پی این توافق و با کاهش ریسک 
سیاسی کشور، شاهد کاهش نرخ ارز 
و تقویت پول ملی بودیم که به عقیده 
کارشناسان با درنظر گرفتن خوشبینی 
صورت گرفته در بستر جامعه، روند 
کاهش نرخ ارز تا حد چشمگیری 

ادامه پیدا خواهد کرد. از این رو، انتظار 
می رود سودسازی شرکت های صادرات  
محور فعال در بازار سرمایه تحت تأثیر 
قرار گرفته و همانگونه که در روزهای 
اخیر شاهد بودیم، در کوتاه مدت با 
کاهش قیمت سهام روبه رو شوند. بر 
همین اساس، این گروه از نمادها به 
عنوان گروه های شاخص ساز تأثیر 
مهمی در افت شاخص کل از خود به 
جا گذاشته و روز یکشنبه شاخص کل 
بورس را تا زیر کانال 1.8 میلیون واحد 
آوردند. اما کارشناسان بر این باورند، 
با وجود این تأثیرات کوتاه مدت، در 
بلندمدت چنین توافقی با کاهش 
ریسک سیاسی به عنوان یک گشایش 
به افزایش  بین المللی، می تواند 
طرح توسعه شرکت ها منجر شده 
و دسترسی به منابع سرمایه گذاری 
خارجی را تسهیل کند. از این رو چنین 
رخداد مهمی در بلندمدت به نفع بازار 
سرمایه خواهد بود و کارشناسان بروز 
نتایج مثبت آن را در سال جدید انتظار 

. می کشند

 خروج شاخص کل بورس 
از کانال 1.8 میلیون واحد

 ارزش معاملات خرد کماکان بالاتر از میانگین 
3، 6 و 9 ماهه خود قرار دارد

با تمام فراز و نشیب هایی که طی سال  های گذشته 
شاهد آن بودیم، با همت مدیران اقتصادی و نفتی دولت 
سیزدهم، بالاخره پای نفت به بازار  های سهام باز شد 
تا سرمایه گذاران بتوانند این کالای ارزشمند را در سبد 
دارایی  های خود قرار دهند و از منافع موجود در این بازار 

نیز بهره ببرند.

گواهی سپرده نفت مشکلات گذشته در معاملات 
نفت را اصلاح خواهد کرد

سید محمد پورسیدآقایی، کارشناس 
ارشد معاملات کالایی، با اشاره به 
اهمیت بسیار زیاد راه اندازی اوراق 
گواهی سپرده نفت در بورس 
انرژی، به خبرنگار روزنامه ایران 
گفت: گواهی سپرده نفت براساس 
ارزش نفت و ارزش دلار قیمت گذاری 
می شود و این امکان ایجاد شده که خریداران به دو صورت 
ارزی و ریالی اقدام به خرید این اوراق کنند و مبنای قیمت 

ارز نیز، نرخ رسمی در بازار سنا خواهد بود.
وی ادامه داد: پیش بینی شده که در قدم اول حداقل 
سفارش خرید یک هزار بشکه باشد و برای تحویل فیزیکی، 
شرکت  ها باید حداقل معادل 600 هزار بشکه نفت یا 
300 هزار بشکه میعانات گازی را در اختیار داشته باشند. 
همچنین خریداران می توانند زمان و مکان تحویل نفت 
را نیز پیشنهاد دهند و پیش بینی شده، تسویه وجه اوراق 
خریداری شده خارج از بستر بورس نیز امکان پذیر شود.

این کارشناس بازاردر ادامه به مزایای شروع معاملات گواهی 
سپرده کالایی اشاره کرد و در این خصوص بیان داشت: 
یکی از مزایای این اوراق افزایش شفافیت است؛ درگذشته 
کشف قیمت در بازار مبهم بود که باشروع معاملات گواهی 
سپرده نفت این مهم میسر خواهد شد، ضمن اینکه 
موضوع محرمانه بودن مشخصات خریداران نفت نیز در 

این بازار برنامه ریزی شده و خریداران از طریق اخذ کد  های 
محرمانه از عدم افشای نام خود اطمینان کسب می کنند.
پورسیدآقایی ادامه داد: این اوراق ضمن ایجاد بستر 
شفاف برای معاملات نفتی، می تواند بحث تضمین  ها و 
پیش پرداخت  ها در قرارداد  های خرید نفت را نیز مرتفع 
کند، بطوری که خریداران با خرید اوراق گواهی سپرده، 
ریسک تغییر قیمت  ها را در قرارداد  های خود پوشش دهند. 
وی افزود: همچنین اوراق گواهی سپرده کالایی می تواند 
پول هایی که به انگیزه سرمایه گذاری در بازار  های ارز 
حضور می یابند را به سمت خود جذب کند. توسعه این 
ابزار همچنین می تواند از طریق تنوع بخشی به دارایی ها، 

ریسک سبد دارایی ها را کاهش دهد.
وی تأکید کرد: این مهم با ورود افراد حقیقی به این ابزار که 
مبنای آن ارز و نفت است، با کیفیت بیشتری اتفاق خواهد 
افتاد و با ورود افراد حقیقی به بازار گواهی سپرده نفت، این 
افراد به جای خرید دلار از سبزه میدان، می توانند از مزایای 
این ابزار بهره مند شوند. پورسیدآقایی تأکید کرد: بحث نقد 
شوندگی این اوراق موضوعی است که برای استقبال بیشتر 
افراد از این اوراق دارای اهمیت خواهد بود و در این راستا 

لازم است شرایط مناسب برای بازارگردانی نیز مهیا شود.
 

گواهی سپرده نفتی نقدینگی را به بخش مولد 
انتقال می دهد

پورسید آقایی در خصوص مزایای این اوراق برای تأمین 
مالی بخش مولد اقتصاد گفت: تا قبل از این دولت برای 
تسویه مطالبات شرکت  ها از اوراق گام استفاده می کرد 
که به دلیل نیاز پیمانکاران به نقدینگی جاری و پیشنهاد 
فروش در قیمت های پایین و درنتیجه نرخ تنزیل بالای این 
اوراق، به صورت دومینو وار بر تمامی بازار  های مالی اثر گذار 
بود. اما با انتشار اوراق گواهی سپرده نفت، از آنجایی که 
این اوراق بر مبنای نرخ ارز و قیمت نفت، نرخ گذاری 
می شود، انگیزه فروش اوراق از طرف دارندگان آن نیز کم 
می شود و اثرات منفی اوراق گام از طریق این اوراق مرتفع 
خواهد شد. وی ادامه داد: فروش این اوراق به جای اوراق 
ریالی باعث می شود، درآمد  های حاصل از تولید نفت ایران 
زودتر به بخش  های اقتصادی وارد شود. همچنین این اوراق 
می تواند به عنوان وثیقه بانکی نیز استفاده شود و افراد از 

طریق آن برای تأمین مالی پروژه  های خود اقدام کنند.

گواهی سپرده نفت گام مهم دولت در 
جهت انتقال سرمایه به بخش مولد

 معاملات گواهی سپرده نفت، نقدینگی سرگردان را 
به خود جذب می کنند

بورس انرژی

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

بازار سهام

حداقل میزان 
خرید گواهی 

سپرده برای 
تحویل فیزیکی 

نفت

600
هزار بشکه

شاخص کل 
بورس اوراق 
بهادار در روز 

یکشنبه

1/783
میلیون واحد

افتتاح معاملات 
شمش طلا در بورس 

کالا
رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار گفت: یکی از ابزارهای 
سرمایه گذاری مورد استفاده در 
بورس کالا مربوط به شمش 
طلا است که راه اندازی معاملات 
آن با اراده وزارت صنعت و بورس 
کالا محقق شد و توانستیم به 
این مرحله برسیم که معاملات 

شمش طلا را افتتاح کنیم.
مجید عشقی دیروز )یکشنبه( 
در آیین افتتاح معاملات شمش 
طلا در بازارهای مالی و مشتقه 
بورس کالای ایران، اعلام کرد: 
بسیار خوشحالیم که توانستیم 
در زنجیره ابزارهای سرمایه گذاری 
مربوط به کالا که یکی از ابزارهای 
برای  سرمایه گذاری  جذاب 
سرمایه گذاران است، ورود کنیم.
وی افزود: این ابزارها از سالیان 
گذشته در بازار سرمایه راه اندازی 

و مورد استفاده قرار گرفته بود.
عشقی اعلام کرد: یکی از این 
ابزارهای مربوطه شمش طلا 
بود که راه اندازی آن با اراده 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و نیز بورس کالا محقق شد و 
توانستیم به این مرحله برسیم 
که معاملات شمش طلا را 

کنیم. افتتاح 
رئیس سازمان بورس خاطرنشان 
عنوان  به  کالا  بورس  کرد: 
یک بازار شفاف و منصف در 
سالیان گذشته نقش مهمی را 
در معاملات کالاهای مختلف 
بخصوص  کالاهای واسطه ای ایفا 

کرده است.
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